

Lanbide-heziketa osatzen duten 26 lanbide-arloetako bat da. Euskal Autonomia Erkidegoan lanbide-arlo horrekin lotzen diren ekonomiajarduerak **Barne Produktu Gordinerako egiten duten ekarpena** % 14,43 ingurukoa izan zen 2016. urtean. Lanbide-arlo honetan, **Jarduera Ekonomikoen Sailkapena Nazionaleko** (JESN 2009) **honako epigrafe** hauetan erregistratutako enpresak edo erakundeak aztertzen dira:

JARDUERA EKONOMIKOEN SAILKAPEN NAZIONALA JESN 2009

4110	Higiezin sustapena
451	Ibilgailu motordunen salmenta
453	Ibilgailu motordunen ordezko piezen eta osagarrien merkataritza
4540	Motozikleten eta haien ordezko piezen eta osagarrien salmenta, mantentze-lana eta konponketa
46	Handizkako merkataritza eta merkataritzako bitartekariak, ibilgailu motordunen eta motozikletena salbu
47	Txikizkako merkataritza, ibilgailu motordunak eta motozikletak salbu
4910	Bidaiari hirien arteko garraioa trenez
4920	Salgaien garraioa trenez
493	Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk
494	Salgaien garraioa errepidez eta etxe-aldaketako zerbitzuak
50	Itsas garraioa eta barruko bide nabigagarrietatik eginikoa
51	Aireko garraioa
5210	Gordailatzea eta biltegitratzea
522	Garraioarekin uztartutako jarduerak
6612	Bitartekaritza jarduerak balore eta beste aktibo batzuekin egindako eragiketetan
68	Jarduerak higiezinak
7010	Egoitza nagusien jarduerak
7021	Harreman publikoak eta komunikazioa
73	Publizitatea eta merkatu azterlanak
771	Ibilgailu motordunen alokairua
772	Norberaren gauzak eta etxean erabiltzeko artikuluen alokairua
773	Beste makineria, ekipo eta ondasun ukigarrien alokairua
8220	Dei zentron jarduerak
8230	Batzarren eta erakustazoken antolaketa
9411	Enpresa eta buruzagi erakundeen jarduerak
9499	Beste inon sailkatu gabeko beste elkarte jarduera batzuk

Hona hemen epigrafe horietako bakoitzeko **establezimendu kopurua** EAEn 2016. urtean:

JARDUERA EKONOMIKOEN SAILKAPEN NAZIONALA JESN 2009		ESTABLEZIMENDU KOP.
4110	Higiezin sustapena	1.317
451	Ibilgailu motordunen salmenta	747
453	Ibilgailu motordunen ordezeko piezen eta osagarrien merkataritza	323
4540	Motozikleten eta haien ordezeko piezen eta osagarrien salmenta, mantentze-lana eta konponketa	95
46	Handizkako merkataritza eta merkataritzako bitartekariak, ibilgailu motordunen eta motozikletena salbu	11.200
47	Txikizkako merkataritza, ibilgailu motordunak eta motozikletak salbu	26.283
4910	Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez	63
4920	Salgaien garraioa trenez	16
493	Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk	2.450
494	Salgaien garraioa errepidez eta etxe-aldaketako zerbitzuak	6.702
50	Itsas garraioa eta barruko bide nabigagarrietatik eginikoa	29
51	Aireko garraioa	14
5210	Gordailatzea eta biltegitratzea	149
522	Garraioarekin uztartutako jarduerak	712
6612	Bitartekaritza jarduerak balore eta beste aktibo batzuekin egindako eragiketetan	93
68	Jarduerak higiezinekin	2.565
7010	Egoitza nagusien jarduerak	169
7021	Harreman publikoak eta komunikazioa	361
73	Publizitatea eta merkatu azterlanak	1.407
771	Ibilgailu motordunen alokairua	117
772	Norberaren gauzak eta etxean erabiltzeko artikuluen alokairua	133
773	Beste makineria, ekipo eta ondasun ukigarrien alokairua	394
8220	Dei zentronen jarduerak	36
8230	Batzarren eta erakustazoken antolaketa	271
9411	Enpresa eta buruzagi erakundeen jarduerak	131
9499	Beste inon sailkatu gabeko beste elkarte jarduera batzuk	1.038
GUZTIRA		56.815

Beraz, jarduera-adarren multzoan dauden 175.393 establezimenduetatik, guztira 56.815 establezimendu dagozkie aztertutako sektoreko enpresa-jardueri. Hau da, Euskal Autonomia Erkidegoko establezimenduen % 32,4.

Enpresen tamaina nahiko txikia da. Izatez, enpresen % 95,1 k 10 langile baino gutxiago dute. Enpresen % 4,4 k 10 eta 50 langile artean dute, eta establezimenduen % 0,5ek soilik dute 50 langile baino gehiago



Jarduera horietan ari diren establezimenduen artean, forma juridikorik ohikoena pertsona fisikoa da. 2016. urtean forma juridiko honek % 51 hartzen du. Ondoren, sozietate mugatu gisa eratutako enpresak datoz % 33,3rekin, eta azkenik, bestelako sozietate eta elkarteek %9,1 hartzen dute. Sozietate anonimoak %6,6ra baino ez dira heltzen.



Giza baliabideei dagokienez, EAEko biztanleria landuna, aztertutako urteetan (2012-2016), gora egin du urtetik urterako % 0,13ko erritmoan batez beste. Aztertutako jardueretan, % 0,57 hazi da. 2016an lanean ari ziren guztien % 16,8 inguruk egiten zuten Merkataritza eta Marketina lanbide-arloarekin lotzen diren jardueretan.

ADIN TARTEAREN ARABERAKO KONTRATUAK

ADIN TARTEAK	JESN 41		JESN 45		JESN 46		JESN 47		JESN 49		JESN 50		JESN 51		JESN 52	
	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E
< 25 Urte	31	4	172	16	1831	887	4831	11703	868	103	74	37	3	1	745	83
25 – 44 Urte	450	40	428	95	10622	4384	13468	34341	9569	1648	574	107	105	52	7252	990
< 44 Urte	361	12	151	33	3085	1506	3409	9544	4936	665	342	44	9	10	1419	322
GUZTIRA	842	56	751	144	15538	6777	21708	55588	15373	2416	990	188	117	63	9416	1395
ADIN TARTEAK	JESN 66		JESN 68		JESN 70		JESN 73		JESN 77		JESN 82		JESN 94			
	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E	G	E		
< 25 Urte	–	–	26	28	60	116	693	2138	471	177	114	172	120	168		
25 – 44 Urte	1	3	137	170	210	376	1888	3929	1883	584	270	338	231	313		
< 44 Urte	–	1	71	102	78	82	479	1173	618	88	78	90	139	132		
GUZTIRA	1	4	204	300	348	574	3060	7240	2972	849	462	600	4990	613		

Iturria: Bertan landua. SEPEk eta EUSTATEk emandako datuen arabera

Azkenik, hona hemen epigrafe bakoitzari dagokion **establezimendu kopurua lurraldez lurralde:**

ARABA

JARDUERA EKONOMIKOEN SAILKAPEN NAZIONALA JESN 2009		ESTABLEZIMENDU KOP.
4110	Higiezinaren sustapena	139
451	Ibilgailu motordunen salmenta	121
453	Ibilgailu motordunen ordezeko piezen eta osagarrien merkataritza	45
4540	Motozikleten eta haien ordezeko piezen eta osagarrien salmenta, mantentze-lana eta konponketa	11
46	Handizkako merkataritza eta merkataritzako bitartekariak, ibilgailu motordunen eta motozikletena salbu	1.474
47	Txikizkako merkataritza, ibilgailu motordunak eta motozikletak salbu	3.328
4910	Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez	2
4920	Salgaien garraioa trenez	1
493	Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk	295
494	Salgaien garraioa errepidez eta etxe-aldaketako zerbitzuak	898
50	Itsas garraioa eta barruko bide nabigagarrietatik eginikoa	-
51	Aireko garraioa	3
5210	Gordailatzea eta biltegitratzea	30
522	Garraioarekin uztartutako jarduerak	66
6612	Bitartekaritza jarduerak balore eta beste aktibo batzuekin egindako eragiketetan	17
68	Jarduerak higiezinekin	174
7010	Egoitza nagusien jarduerak	24
7021	Harreman publikoak eta komunikazioa	52
73	Publizitatea eta merkatu azterlanak	183
771	Ibilgailu motordunen alokairua	14
772	Norberaren gauzak eta etxean erabiltzeko artikuluen alokairua	15
773	Beste makineria, ekipo eta ondasun ukigarrien alokairua	57
8220	Dei zentroen jarduerak	3
8230	Batzarren eta erakustazoken antolaketa	40
9411	Enpresa eta buruzagi erakundeen jarduerak	14
9499	Beste inon sailkatu gabeko beste elkarte jarduera batzuk	175
GUZTIRA		7.181

BIZKAIA

JARDUERA EKONOMIKOEN SAILKAPEN NAZIONALA JESN 2009		ESTABLEZIMENDU KOP.
4110	Higiezinaren sustapena	707
451	Ibilgailu motordunen salmenta	391
453	Ibilgailu motordunen ordezeko piezen eta osagarrien merkataritza	154
4540	Motozikleten eta haien ordezeko piezen eta osagarrien salmenta, mantentze-lana eta konponketa	34
46	Handizkako merkataritza eta merkataritzako bitartekariak, ibilgailu motordunen eta motozikletena salbu	6.198
47	Txikizkako merkataritza, ibilgailu motordunak eta motozikletak salbu	13.805
4910	Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez	42
4920	Salgaien garraioa trenez	12
493	Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk	1.424
494	Salgaien garraioa errepidez eta etxe-aldaketako zerbitzuak	3.635
50	Itsas garraioa eta barruko bide nabigagarrietatik eginikoa	19
51	Aireko garraioa	8
5210	Gordailatzea eta biltegiatzea	90
522	Garraioarekin uztartutako jarduerak	394
6612	Bitartekaritza jarduerak balore eta beste aktibo batzuekin egindako eragiketetan	50
68	Jarduerak higiezinekin	1.500
7010	Egoitza nagusien jarduerak	88
7021	Harreman publikoak eta komunikazioa	214
73	Publizitatea eta merkatu azterlanak	792
771	Ibilgailu motordunen alokairua	74
772	Norberaren gauzak eta etxean erabiltzeko artikuluen alokairua	77
773	Beste makineria, ekipo eta ondasun ukigarrien alokairua	210
8220	Dei zentroen jarduerak	26
8230	Batzarren eta erakustazoken antolaketa	156
9411	Enpresa eta buruzagi erakundeen jarduerak	66
9499	Beste inon sailkatu gabeko beste elkarte jarduera batzuk	389
GUZTIRA		30.555

GIPUZKOA

JARDUERA EKONOMIKOEN SAILKAPEN NAZIONALA JESN 2009		ESTABLEZIMENDU KOP.
4110	Higiezinaren sustapena	471
451	Ibilgailu motordunen salmenta	235
453	Ibilgailu motordunen ordezeko piezen eta osagarrien merkataritza	124
4540	Motozikleten eta haien ordezeko piezen eta osagarrien salmenta, mantentze-lana eta konponketa	50
46	Handizkako merkataritza eta merkataritzako bitartekariak, ibilgailu motordunen eta motozikletena salbu	3.528
47	Txikizkako merkataritza, ibilgailu motordunak eta motozikletak salbu	9.150
4910	Bidaiarien hirien arteko garraioa trenez	19
4920	Salgaien garraioa trenez	3
493	Bidaiariak garraiatzeko lurreko beste garraio batzuk	731
494	Salgaien garraioa errepidez eta etxe-aldaketako zerbitzuak	2.169
50	Itsas garraioa eta barruko bide nabigagarrietatik eginikoa	10
51	Aireko garraioa	3
5210	Gordailatzea eta biltegiatzea	29
522	Garraioarekin uztartutako jarduerak	252
6612	Bitartekaritza jarduerak balore eta beste aktibo batzuekin egindako eragiketetan	26
68	Jarduerak higiezinekin	891
7010	Egoitza nagusien jarduerak	57
7021	Harreman publikoak eta komunikazioa	95
73	Publizitatea eta merkatu azterlanak	432
771	Ibilgailu motordunen alokairua	29
772	Norberaren gauzak eta etxean erabiltzeko artikuluen alokairua	41
773	Beste makineria, ekipo eta ondasun ukigarrien alokairua	127
8220	Dei zentronen jarduerak	7
8230	Batzarren eta erakustazoken antolaketa	75
9411	Enpresa eta buruzagi erakundeen jarduerak	51
9499	Beste inon sailkatu gabeko beste elkarte jarduera batzuk	474
GUZTIRA		19.079



- BIZKAIA
- GIPUZKOA
- ARABA

